綦农委〔2024〕191号

[bookmark: _GoBack]重庆市綦江区农业农村委员会
关于切实做好超长期特别国债支持农业机械报废更新补贴工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，有关单位：
根据市政府办公厅《重庆市超长期特别国债支持消费品以旧换新工作实施方案》（渝府办发〔2024〕66号）和市农业农村委、市财政局、市发展改革委《关于印发重庆市超长期特别国债支持农业机械报废更新补贴实施方案的通知》（渝农发〔2024〕129号）文件要求，为认真抓好超长期特别国债支持农业机械报废更新补贴工作，按时完成任务，推动我区老旧农业机械报废更新，现将有关工作要求通知如下：
一、补贴对象
补贴对象为在我市从事农业生产的农民和农业生产经营组织，农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
二、补贴种类
重庆市补贴种类包括拖拉机、播种机、联合收割机（含粮棉油糖等作物联合收割所用机械）、水稻插秧机、农用北斗辅助驾驶系统、机动喷雾（粉）机、机动脱粒机、饲料（草）粉碎机、铡草机、旋耕机、微型耕耘机（微耕机）、田园管理机、谷物（粮食）干燥机。
三、报废要求和条件
报废农机的发动机等主要部件应齐全，来源清楚合法，机主（指合法拥有机具从事农业生产的农民或农业生产经营组织）应就机具来源、归属等作出书面承诺。纳入牌证管理的农机需提供我市农机安全监理机构核发的牌证；无牌证或未纳入牌证管理的，应当具有铭牌或出厂编号、车架号等机具身份信息。
除满足上述条件外，补贴的报废农机应符合下列条件之一：一是由于各种原因造成严重损坏，无法修复的；二是预计大修费用大于同类新产品价格50%的；三是达到或超过报废年限的（见附件1）；四是未达报废年限，但安全隐患大、故障发生率高、损毁严重、维修成本高、技术落后的；五是国家明令淘汰的。
四、补贴标准
农机报废更新补贴由报废部分补贴与更新部分补贴两部分构成。报废部分补贴实行定额补贴（见附件1）。其中，报废联合收割机、播种机、水稻插秧机、农用北斗辅助驾驶系统要以购置同种类新设备为前提。市农业农村委、市财政局、市发展改革委将结合实际情况对补贴范围和标准适时进行调整。
五、回收拆解企业
綦江区选取市农业农村委认定的农机回收拆解企业为我区的回收拆解企业，相关回收拆解企业已将回收点延伸到各街镇（见附件2），如有变化以区农业农村委公告为准。鼓励各街镇与市农业农村会认定的农机回收拆解企业对接，授权辖区内的农机销售企业、农机维修企业、农机合作社、供销社、村集体经济组织等社会力量为其回收点，开展回收业务。
六、操作程序
（一）回收确认
机主自愿将拟报废的农机交售给回收拆解企业或回收拆解企业授权的回收网点，回收拆解企业或回收网点应当核对机主和拟报废的农机信息，记录包括铭牌或其他能体现农机身份的有关资料，在《报废农业机械回收确认表（样式）》（见附件3，以下简称《确认表》）上盖章确认。报废机具残值由农机回收单位与机主按照公平交易原则，协商确定。
（二）注销登记
纳入牌证管理（已办理牌证）的拖拉机和联合收割机需凭《确认表》和相关证照，到当地负责农机牌证管理的机构依法办理牌证注销手续。相关机构核对机主和报废农机信息后，依法办理牌证注销手续，并在《确认表》上签注“已办理注销登记”字样。
（三）补贴申请
机主凭《确认表》、机主身份证照、机具身份信息图片（铭牌或其他能证明机具身份信息的资料）、人机合影（机具需主要部件完整）到报废机具回收拆解企业或回收网点所在街镇进行报废补贴申请，签署农业机械来历承诺书（附件4），录入补贴申请信息。需以购置同种类新设备为前提的，还需提供购机发票并录入新设备生产厂家及出厂编号等信息。街镇应在录入补贴申请后10个工作日内对申请信息进行核验，核验通过后予以公示（公示期不少于5天）。
（四）补贴兑现
街镇完成公示并经回收拆解企业确认后，应及时整理补贴申请信息并核对“一卡通”兑付信息，经区农业农村委和财政局审核后，每周向市农业农村委提交1批次补贴申请信息和核对后的“一卡通”兑付信息。市农业农村委收到区县提交的信息后，对补贴申请信息和“一卡通”兑付信息进行一致性审核并兑付补贴资金。年度内，个人申请报废补贴机具总和不得超过5台，农业生产经营组织申请报废补贴机具总和不得超过30台。
（五）报废拆解
核验通过后，街镇报废农机回收点应及时将报废农机及《确认表》送往回收拆解企业，办理有关交接手续，回收拆解企业应定期对回收的报废农机具进行拆解并建立档案和上传信息，对国家禁止生产销售的发动机等部件进行破坏性处理。拆解档案应包括铭牌或其他能体现农机身份的有关资料，保存期不少于3年。区农业农村委对报废农机拆解情况进行线上监督或对所在地回收拆解企业拆解或者销毁农机进行现场监督，确保每台报废农机完成报废拆解。
七、工作要求
（一）提高政治认识，强化组织领导
推动新一轮大规模设备更新和消费品以旧换新，是党中央着眼高质量发展大局作出的重大决策部署。超长期特别国债支持农业机械报废更新补贴，是更新老旧农机、推动农业机械化进程、提高农业生产效率和现代化水平的重要措施，通过补贴政策，降低农民购买新农机的成本，增加农民收入，提高农民生活水平。由于时间紧、任务重、要求高，市上已将农机报废更新补贴实施情况纳入耕地保护和粮食安全责任制考核内容，各街镇要提高认识，切实加强农机报废更新补贴工作的组织领导，明确目标任务，落实专人负责，确保农机报废更新补贴工作在12月25日前完成任务（各街镇任务见附件5）。
（二）强化宣传培训，深化政策解读
各街镇要强化农机报废更新补贴政策的宣传力度，确保在短时间内将报废更新补贴政策主要内容传达到户，使农机购置补贴政策家喻户晓。一是采取网络媒体，悬挂横幅、村村通广播、宣传车、印发宣传资料等多种形式，全方位开展补贴政策与实施工作宣传解读，提升政策知晓率；二是通过村社会议做好宣传培训和技术指导，组织人员到进村入户、面对面的向农民讲解农机报废更新补贴政策，接受群众咨询，特别要让农民知晓报废补贴机具“种类范围、报废条件、补贴标准、补贴办理流程、报废拆解回收站点”等信息，引导广大农机用户积极参与，鼓励农户以旧换新。
（三）摸清需求底数，做好便民服务
各街镇要组织开展农机调查摸底，采取“乡不漏村、村不漏组、组不漏户”的方式，开展农机具的调查摸排，全面掌握本区域老旧农机报废更新情况。摸排主要针对达到报废年限的、严重损坏无法修复的、预计大修费用大于同类新产品价格50%的、技术状况差且无配件来源的、国家明令淘汰的农业机械等，坚持农民自愿的原则进行摸排登记和报废更新。
相关部门要做好报废农机回收拆解体系的便民服务工作。一是做好工作协同。对于企业上门回收或机主直接将报废农机交付到回收拆解企业等情况，可在机主所在街镇、企业所在街镇等就近办理，对符合要求的补贴申请做到“应办尽办”。二是鼓励开展一站式服务。有条件的街镇可在报废机具回收点一站式完成报废机具回收、牌证机具注销、报废补贴申领办理、报废机具核验等工作。三是畅通政策咨询渠道。主动公布政策咨询电话，及时解答政策实施有关疑问，对机具零部件不完整、机具身份不明确等无法办理补贴的情况，做好解释工作。
（四）规范操作程序，严格监督管理
各街镇把好核验机具第一关，确保报废机具符合补贴申请要求。要明确专人负责农机报废更新补贴工作，操作人员务必高度重视操作流程的规范性和严谨性，严格按照“报废旧机、注销登记、申请补贴、审核公示、兑付补贴”的操作流程，确保该项工作高效、有序、公正开展；搞好与农机报废补贴工作信息平台的衔接，提高补贴申请资料校核效率。
各街镇要严格按照农机报废更新补贴工作要求，严格加强监管，重点要加强回收企业回收点的监督管理，通过定期不定期调取回收企业视频监控等方式实行全链条监管，防止机具假报废、流入二手机市场，严查虚假报补等骗套补贴资金的违规行为。要充分发挥社会监督作用，畅通投诉举报渠道，认真受理、核查、处理群众举报投诉。

附件：1.重庆市农机报废补贴额一览表
2.重庆市綦江区报废农机回收网点汇总表
3.重庆市綦江区报废农业机械回收确认表
4.重庆市綦江区报废农机来历承诺书
5.重庆市綦江区2024年农机报废更新补贴任务分解表

重庆市綦江区农业农村委员会
                    2024年10月24日

附件1
重庆市农机报废补贴额一览表
	序号
	机型
	类别
	报废补贴额（元）
	备注

	1
	拖拉机
	功率＜20马力
	1500
	需发动机、传动系统、底盘、机架等主要零部件完整。
小型拖拉机报废年限为10年、大中型拖拉机报废年限为15年、履带拖拉机报废年限为12年。

	20马力≤功率≤50马力
	3800

	50马力＜功率≤80马力
	7860

	80马力＜功率≤100马力
	10840

	100马力＜功率≤160马力
	13140

	功率＞160马力
	18000

	2
	联合
收割机
	自走式全喂入谷物联合收割机
	0.5kg/s＜喂入量≤1kg/s
	4500
	需发动机、割台、传动装置、底盘、机架、脱粒及清选装置等主要零部件完整；需以购置同种类新机具为前提。
自走式联合收割机报废年限为12年、悬挂式玉米联合收割机报废年限为10年。

	1kg/s＜喂入量≤3kg/s
	8250

	3kg/s＜喂入量≤4kg/s
	10950

	喂入量＞4kg/s
	16500

	自走式半喂入谷物联合收割机
	2行，功率≥12马力
	7200

	3行，功率≥35马力
	10800

	4行及以上，功率≥35马力
	26250

	自走式玉米联合收获机
	2行
	10800

	3行
	18750

	4行及以上
	30000

	3
	播种机
	悬挂式，4行及以上
	900
	需机架、种箱、排种装置等主要零部件齐全；需以购置同种类新机具为前提。

	4
	农用北斗辅助驾驶系统
	—
	800
	需主要零部件齐全；需以购置同种类新机具为前提

	5
	水稻插秧机
	手扶步进式，2行
	1110
	需发动机、底盘、传动系统、机架、栽插装置等主要零部件齐全；需以购置同种类新机具为前提。
手扶式水稻插秧机报废年限为8年、乘坐式水稻插秧机报废年限为10年。

	手扶步进式，4行
	2610

	手扶步进式，6行及以上
	3255

	四轮乘坐式，4、5行
	8100

	四轮乘坐式，6、7行
	14895

	四轮乘坐式，8行及以上
	18750

	6
	机动喷雾（粉）机
	担架式或推车式动力喷雾机
	100
	需动力、机架，自走式需传动系统、底盘、喷杆、药箱等主要零部件齐全。
机动喷雾（粉）机报废年限为10年。

	自走式喷杆喷雾机，功率≥18马力，四轮驱动
	2600

	7
	机动脱粒机
	—
	100
	需动力、机架、脱粒装置等主要零部件齐全。
机动脱粒机的报废年限为8年。

	8
	饲料（草） 粉碎机
	饲料粉碎机，含动力
	110
	需动力、机架、刀具等主要零部件齐全。
配套电机功率小于等于18kW的饲料（草）粉碎机报废年限为10年、配套电机功率大于18kW的饲料（草）粉碎机报废年限为12年。

	揉丝机，2t/h≤生产率＜15t/h，含动力
	180

	揉丝机，生产率≥15t/h，含动力
	500

	9
	铡草机
	0.8t/h≤生产率＜3t/h；含动力
	150
	需动力、机架、刀具等主要零部件齐全。
铡草机的报废年限为10年。

	3t/h≤生产率＜6t/h；含动力
	230

	6t/h≤生产率＜9t/h；含动力
	350

	9t/h≤生产率＜15t/h；含动力
	550

	生产率≥15t/h；含动力
	700

	10
	旋耕机
	单轴；1m≤耕幅＜1.5m
	200
	需传动系统、机架、刀具等主要零部件齐全；自走式档次需发动机、传动系统、底盘、机架、刀具等主要零部件齐全

	单轴；1.5m≤耕幅＜2m
	430

	单轴；2m≤耕幅＜2.5m
	730

	单轴；耕幅≥2.5m
	910

	双轴；1m≤耕幅＜1.5m
	280

	双轴；1.5m≤耕幅＜2m
	480

	双轴；2m≤耕幅＜2.5m
	930

	双轴；耕幅≥2.5m
	1120

	履带自走式；1.2m≤耕幅＜2m；
	3380

	履带自走式；耕幅≥2m；
	6100

	11
	微型耕耘机（微耕机）
	汽油微耕机
	300
	需动力、传动装置、机架等主要零部件齐全

	柴油微耕机
	400

	12
	田园管理机
	汽油田园管理机
	300
	需动力、传动装置、机架等主要零部件齐全

	柴油田园管理机
	400

	13
	谷物（粮食）干燥机
	2t≤批处理量＜4t；循环式
	2100
	需热源、机体、机架、配套电机等主要零部件齐全

	4t≤批处理量＜10t；循环式
	5680

	10t≤批处理量＜20t；循环式
	8270

	20t≤批处理量＜30t；循环式
	10300

	批处理量≥30t；循环式
	16600

	20t/d≤处理量＜50t/d；连续式
	5250

	50t/d≤处理量＜100t/d；连续式
	10800

	处理量≥100t/d；连续式
	20000

	3t≤装载量＜5t；平床式
	1820

	装载量≥5t；平床式
	3390

附件2
重庆市綦江区报废农机回收网点汇总表
	序号
	回收点名称
	回收点所在街镇
	回收点详细地址
	回收点联系电话

	1
	重庆鑫辉通机电有限公司
	通惠街道
	綦江区通惠街道农博城44幢135号
	13101391861

	2
	樊世勇
	安稳镇
	綦江区安稳镇羊角村5组
	17782072304

	3
	陈永昌
	安稳镇
	綦江区安稳镇安盛路65号
	13272786736

	4
	綦江区杨涛农机经营部
	打通镇
	綦江区打通镇金竹山社区第5组
	18716676606

	5
	綦江区丁山镇沈诚电器经营部
	丁山镇
	綦江区丁山镇街村
	13594280018

	6
	綦江区张睿农机经营部
	东溪镇
	綦江区东溪镇正街142号
	19112648092

	7
	张晓洪
	东溪镇
	东溪镇镇紫街
	13628388653

	8
	綦江区江彬农机销售店
	扶欢镇
	綦江区扶欢镇溱州路6号附14号
	13308304068

	9
	王勇
	赶水镇
	綦江区赶水镇胜利路157号
	15213188193

	10
	张晓洪
	郭扶镇
	綦江区郭扶镇交通路58号
	13628388653

	11
	金学才
	隆盛镇
	綦江区隆盛镇东街18号
	13527569194

	12
	翁光平
	三江街道
	綦江区三江街道农贸市场
	15251442464

	13
	李光建
	三角镇
	綦江区三角镇乐兴街村
	17347897356

	14
	龙军
	石壕镇
	綦江区石壕镇新建路8号
	15023178300

	15
	罗德明
	石角镇
	綦江区石角镇正街447号
	13101335824

	16
	池世勇
	永新镇
	綦江区永新镇中心街30号
	17784308931

	17
	李祖斌
	篆塘镇
	綦江区篆塘镇盖石街
	13108913989

	18
	赵平
	东溪镇
	重庆市綦江区东溪镇街172号
	13452320182

	19
	綦江区江彬农机销售店
	扶欢镇
	重庆市綦江区扶欢镇溱溪路121号
	18983376522

	20
	綦江区美澳农机经营部
	赶水镇
	重庆市綦江区赶水镇胜利路23号
	13452320182

	21
	綦江区郭扶镇永宏农机经营部
	郭扶镇
	重庆市綦江区郭扶镇交通路93号
	15320364468

	22
	朱泽罡
	横山镇
	重庆市綦江区横山镇新荣村牛栏展社
	13996395231

	23
	罗德奎
	石角镇
	重庆市綦江区石角镇新街公路边
	13883431209

	24
	陈大兰
	石角镇
	重庆市綦江区石角镇新街16号附2号
	15334565601

附件3
重庆市綦江区报废农业机械回收确认表
回收确认表编号：
	机主姓名/
单位名称

	机主身份证号/
组织机构代码

	机主地址

	机主联系电话

	生产厂家

	型  号

	机  型

	类  别

	出厂编号

	发动机号

	底盘车（机）架号

	牌照号码及初次注册登记日期

	出厂日期

	回收日期

	回收拆解企业

	回收网点

	主要总成
是否齐全
	是
[包含以下主要部件（根据机具结构分别勾选）：整机铭牌、发动机或电动机、割台、脱粒清选装置、种箱及排种装置、栽插装置、变速箱、转向器、前后桥、机架机身、刀具、动力电池（电动机械配备时）、喷杆药箱、热源]
否

农机回收拆解企业或授权网点（盖章）

经办人：
         年   月   日

	已办理注销登记。
农机牌证管理机构（盖章）
经办人：

年   月   日
（此栏仅适用于已上牌证的拖拉机和联合收割机）

说明：1.本表一式三份（牌证机具需签注农机牌证管理机构印章）：一份农机回收拆解企业存查（回收点应将此表连同报废机具一并交给回收拆解企业）；一份机主存查；一份农机购置补贴申领受理部门申领补贴。
附件4
重庆市綦江区报废农机来历承诺书

本人________（身份证：__________________；住址___________________；联系电话：___________________）于____年____月____日在__________________处，购买整机出厂编号为_________________________，发动机出厂编号__________________的__________________型号__________________，现申请报废。
我承诺，该农业机械确系本人合法所得，如不属实，愿承担一切法律责任。

                  承诺人：__________（签名）
                      ____年____月____日

附件5
重庆市綦江区2024年农机报废更新补贴任务分解表
	序号
	街镇
	报废补贴机具数量（台套）
	序号
	街镇
	报废补贴机具数量（台套）

	1
	古南街道
	25
	12
	三角镇
	87

	2
	文龙街道
	33
	13
	隆盛镇
	60

	3
	三江街道
	50
	14
	郭扶镇
	105

	4
	新盛街道
	20
	15
	篆塘镇
	49

	5
	通惠街道
	37
	16
	丁山镇
	43

	6
	石角镇
	128
	17
	安稳镇
	106

	7
	东溪镇
	141
	18
	扶欢镇
	81

	8
	赶水镇
	142
	19
	永城镇
	12

	9
	打通镇
	75
	20
	中峰镇
	25

	10
	石壕镇
	83
	21
	横山镇
	33

	11
	永新镇
	115

— 1 —